



Róża Ravensbrück

„Nigdy więcej wojny”

Testament kobiet z Ravensbrück

*"Wyrażamy życzenie, aby nasze dzieci
chciały uznać wolną egzystencję istot
ludzkich za najwyższą wartość, prawo do
życia, prawo do godności osobistej i prawo
do wolności nigdy więcej nie można
naruszyć.*

*W koegzystencji narodów, równość
społeczna i sprawiedliwość muszą zastąpić
wszelkie dążenia do dominacji”*

*** Tak zwany "Manifest Neubrandenburga"
został napisany przez grupę kobiet-
więźniów politycznych różnych narodowości
wiosną 1944 r. w ciemnościach obozu
Neubrandenburg (Kommando de
Ravensbrück) jako świadectwo dla
potomność ***

Amicale de RAVENSBRÜCK et Kommandos Dépendants,
10 rue Leroux, 75116, Paris

TESTAMENT "KRÓLIKÓW" RAVENSBRÜCKICH

My, niżej podpisane: Wanda Wojtasik-Półtawska, Nr. obozowy 7709, Stanisława Śledziejowska-Osiczko Nr. obozowy 7712 i Wojciecha Buraczyńska-Zeiske, Nr. obozowy 7926 w imieniu całej grupy Polek, byłych więźniarek obozu Ravensbrück, operowanych doświadczalnie, tzw. "królików" oświadczamy, iż na przełomie lat 1944/1945 napisałyśmy w obozie testament, którego treść pamiętamy. Wzmianki o tym dokumencie znajdują się w:

1. Wanda Półtawska, *I boję się snów*, Warszawa 1962, 1964, 1967, Kraków [1964].

2. *Aby świat się dowiedział. Nielegalne dokumenty z obozu w Ravensbrück*, Oświęcim 1989 s. 48-49.

Będąc pewne, że nie wrócimy z obozu, zrobiłyśmy rzecz dziwną jak na ten czas i to miejsce: napisałyśmy "królewski" testament. Była to inicjatywa Władki Dąbrowskiej¹. "Króliki" napisały testament, w którym licząc się, że nie wrócą z obozu, a Niemcy wojnę przegrają, wyraziły swoją wolę, aby po wojnie założono szkołę, wielki zakład wychowawczy dla kobiet.

Zakład ten miałby wychowywać takie kobiety, które swoją postawą i działalnością nie dopuszczą do wojny i zbrodniczych eksperymentów na ludziach, jakich dokonano na nas w Ravensbrück; szkołę pod znakiem "Nigdy więcej wojny".

Testament ten, podpisany przez wszystkie jeszcze żyjące w tym czasie w obozie "króliki"².

Dokument ten został wysłany "tajemną" drogą przez kolumnę więźniarek pracujących w Neustrelitz i przekazany polskim jeńcom wojennym w tamtejszym Stalagu.

Ponieważ, jak dotąd, oryginał Testamentu nie został odnaleziony, odtwarzamy treść, którą zachowałyśmy dobrze w pamięci i sercach na zawsze, w nadziei, że zostanie zrealizowany.

19/9/97

Wanda Półtawska Stanisława Osiczko

Wanda Półtawska

Stanisława Osiczko

Wojciecha Zeiske

Wojciecha Zeiske

¹ Władka Dąbrowska, Nr. obozowy 7715, zmarła w 1992 r. w Olsztynie.

² Sześć "królików" rozstrzelano, pięć zmarło w kilka dni po dokonanych doświadczeniach.